
Zbigniew Połczyński,Jan
Grześkowiak

Toruń, ul. Dominikańska 1-9
Informator Archeologiczny : badania 19, 182

1985



W związku s przygotowywanym Ł opracowywanym projektem  prcy^yosottenlA  zabytkowej flram y Ka
m iennej w Świdwinie na ce le  użytkowe, podjęto w 1985 r .  badania architektoniczne* których wyniki zostaną 
w ykortyatane p rzy  opracowywaniu plonu rem ontu 1 zagoepodarowanla Brom y Kamiennej.

Pode aa a p rac  wewnąźrz obiektu, a zw łaszcza w zam urowanej klatce schodowej* prow adzącej niegdyś 
praen ^ a m ę  n a  m ory obronne, poza e leram tam l a rc hltektonlcm ym i odkryto rów nież ciekawy zeapół zabytków 
ruchom ych. Są to f r . kafli, gąsiorów , ce r «uniki I drzewców bełtów kusz. W wyniku przeprowadzonego nadzoru 
k o n s e r  wa t o r  ako-archeo lcg lcanego /m gr F  .Lachow ic z, m gr K. Zielińska* m gr H. Janocha/ ruchom e m ateria ły  
zabytkowe zostały te  brane 1 p rzekazane Działowi Archeologicznem u Kfrzeum Okręgowego w K oszalinie.

Z zabytków ruchomych na szczególną u*agę zasługują drzew ca bełtów kusz. Z zebranych 16 fragm en
tów udało aję trefowi a truować Ю bełtów. Znalezione bełt y wykonane są  z drew na dębowego. Ich długość wyno
s i 42 cm* a grubość 1,3 cm* W częśc i dolnej zaopatrzone są  w dwa p ie r  zyska wykonane z cienkich płytek
dębowych o długości 15-16 cm* Zabytki te  ogólnie można wiązać z XIV ~ XVI w. Z  badań daw niejszych w Świd
winie znana jes t kosza, k tóra znajduje aię w Muzeum w Szczecinko, a wydobyta została  z rzek i Regi, Znale
zione bei ty wiążą się chronologie m ię  z tego typu bronią  m iotającą.

TARNÓW P P  Pracow nie Konserwacji Zabytków
Góra âw* M arcina P racow nia A rcheologiczno-K onserw atorska

w Tarnow ie
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Badania prow adził m gr E ligiusz Dworaczyńafcl. Finansow ał WKZ 
w Tarnowie, Szósty sezon badań. Ruiny zamka /XIV -XVI w* / .

Po rocznej p rzerw ie  wpiowicno p race  wykopaliskowe w zachockilej c zęśc i zamku* ha te ren ie  tsw. 
zaplecza gospodarczego. Wykopy zlokalizowano w dwóch rejonach: północno-zachodnim  1 południowo-w schód - 
nim . Badania m iały na celu dostarczen ie  inform acji o przebiegu niewidocznych ca  powierzchni murów obron
nych z XIV w. o raz  murów zabudowań % XVI w. w m iejscach  węzłowych* Istotnych dla rekonstrukcji założenia*

W rejonie  południowo-wschodnim* na stoku w zgórza w pobliżu ram py  wjazdowej odkryto najlepiej Jak 
dotąd zachowaną w arstw ę w czesnośredniow ieczną o m iąższości od 0, 2 do 0 ,6  m, pochodzącą z okresu  poprze
dzającego budowę zamku. N atom iast w m iejscu  dom niem anej bram y uchwycono fcoleÿie p a r tie  murów biegną
cych p rostopadle do obronnego 1 tw orzących sz e re g  pom ieszczeń otw artych na zew nątrz. Pom iędzy dwoma 
m oram i odkryto sz e re g  w kopów po słupach drewnianych, stanowiących rodzaj płotu. Cała konstrukcja p rzy 
pomina fundament arkadow y sporej budowli, zawieszonej nad stokiem*

W rejon ie  północno-zachodnim  odkryto kolejne fragm enty  murów dużej budowli gospodarczej z p leca 
mi ceglanym i o kom orach owalnych 1 prostokątnych o raz  jedyny fragm ent północnego m uru obronnego* o k re ś 
lonego dotychczas jedynie na podstaw ie negatywu 1 w kopa fundamentowego. Wśród ruchom ego m ateria łu  za
bytkowego w dalszym  ciągu najliczn iejszą grupę stanowią fragm enty  ceram ik i z przedziału  chronologicznego 
od XIV d o XVI w*, kości zw ierzęce 1 drobne gwoździe. Zabytki te a ia le rio o o  w w arstw ach kulturowych na 
połudalowym stoku w zgórza. Do najciekaw szych przedm iotów  należą i r e t r o c  m onety t  XV 1 XVI w, noże ż e 
lazne, groty bełtów kuszy t  podkowy. Znaleziono także liczn e  fragm enty  ceram ik i w czesnośredniow iecznej 
/ХП-ХШ  w. / .

Battaala bę<^ kontynuowane.

F F  P racow nie Konserwacji Zabytków 
P racow ała  A rcheologiczno-K onserw atorska 
O ddział w T orunia

Barta ni a prow adzili m gr Zbigniew Połczyński /au to r  spraw ozdania/ 
1 d r  Jon Grześkowiak, Finansow ał WKZ w Torunia. T rzec i sezon 
badań. Kościół św. Mikołaja 1 k la sz to r O.O* Dominikanów /ХШ - 
XIX w . / .

2 Kontynuowano badania archeologiczne stanowiska w ram ach  dwóch wykopów o łącznej pow ierzcta l 
300 m ■ E ksp lorację  obu wykopów przerw ano om o ła e e  zimowy na głębokości około 49, 50' m n. p. m. n ie o s ią 
gając poziomu calca. Prącego bej mo wał у ca łą  zachofrlą  część  dawnego kościoła.

Wyróżniono dotychczas osiem  zasa<taiczych w arstw  kulturowych: |  -  a s fa l t ,  U -  tłuczeń kam ienny,
Ш -  bruk  kamienny* IV -  sz a rą  ślem ię , V -  grti2 ceglany t  brunatną ziemią* VI -  posadzkę ceglaną* VU - 
podsypkę pod posadzkę z jasnoźółtego plaska* УШ -  brunatną, p iaszczystą  ziem ię.

W w arstw ach średniow iecznych i nowożytnych /IV , V, VU* У Ш /, łącznie natrafiono na liczny  1 z ró żn i
cowany m a te ria ł kulturowy, tj. fragm enty: naczyń ceram ic inych -  1 .934, szkła okiennego - 674, s rk la  naczy
niowego * 190* gwoździe żelazne -  340. monety sreb rn e  1 m iedziane -  43, kości zw ierzęce -  174 o ra z  74 Inne 
przedm ioty  metalowe w rodzaju przecinaków* podków, noży, nitów, guzików* ram ek  w ttra iy .

Szczególnie cennym odkryciem  są  zachowane fragm enty  murów na js ta rszeg o  kościo ła  Sw, №.koUja. 
l i to w a n y  je s t on w oparciu o I ró A a  h istoryczne na *1276 r .  Pozosta łe  re lik ty  агсЫ tektoniczne należy łączyć 
a drogim  kościołem  budowanym w drugiej połowie XIV w. Być może г tego okresu  pochodzi również o d sła iie ts  
na dużej powierzchni posadzka z płyt ceglanych l kam lsuiycb.

Badania będą kontynuowane.
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